« Qui offendit in uno, factus est omnium reus »; id est, contra caritatem facit, in qua pendet omnia.

Repetit de caritate, ut addat quomodo tota lex in ea pendet.

Cum duo sint praecepta caritatis, in quibus, ut praetertum est, tota lex pendet et Prophetiae; advertendum est, quomodo hoc fit, cum in lege et in Prophetis nulla fuerint caeremonialia mandata, quae si ad caritatis sanctificationem pertinuerint, videntur nondum debuisse (1) cessare. Quia vero non justificationis gratia, quam facit caritas, instituta sunt, sed in figura futuri, et in onus imposita; ideo clarescente veritate cessaverunt velut umbra: verumtamen et ipsa caeremonialia secundum spirituales sensum continet, et omnia moralia, ad caritatem referuntur. Pertinent enim omnia ad decem mandata in tabulis scripta, ubi omnium summa perstringitur, ex quibus cetera emanant: sicut in sermone Domini octo virtutes praemittuntur, ad quas cetera referuntur; et sicut ad decem mandata decalogi cetera referuntur; ita ipsa decem ad duo mandata caritatis pertinent: quia per caritatem implentur, et ad caritatem tanquam ad finem referri debent. Unde Augustinus (serm. de laudibus caritatis): « Totam magnitudinem et amplitudinem diviorum eloquiorum possidet caritas, qua Deum proximumque diligimus: quae radix est omnium bonorum; unde Veritas ait (Math. 22, 40): In his duobus mandatis universa lex pendet et probetae. Si ergo non vacat omnes paginas sanctas perscrutari, omnia involvenda sermonum evolvere; tene caritatem, ubi pendet omnia: quia perfectio est et finis omnium. » Tunc enim praecepta et consilia recte fiunt, cum referuntur ad diligendum Deum, et proximum propter Deum. Quod vero timore poenae vel aliqua intentione carnali fit, ut non referatur ad caritatem, nondum fit sicut fieri oportet, quamvis fieri videatur. Inimicus enim justitiae est qui poenae timore non peccat; amicus vero qui ejus amore non peccat. (Et 1 de Doctr. christ., cap. 73.) Omnium enim haec summa est, ut intelligatur legis et omnium divinarum Scripturarum plenitudo esse dilectio Dei et proximi. »

(1) Al. debere.

QUAESTIO I.

Hic quaeruntur sex: 1.º utrum virtutes politicae sint connexae; 2.º utrum virtutes gratuitae; 3.º utrum dona; 4.º utrum virtutes sint aequales; 5.º utrum vitia sint connexa et paria; 6.º utrum praecepta connectantur in caritate, ita quod modus sit in praecepto.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum virtutes politicae sint connexae.

(1-2. qu. 65, art. 1; et de Ver., qu. 1, art. 2.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod virtutes politicae non sint connexae. Virtutes enim istae ex actibus acquiruntur, ut probat Philosophus (in 2 Ethic., cap. 1). Sed actus non sunt connexi. Ergo neque praedictae virtutes.

2. Praeterea, quaecumque connectuntur, oportet quod in aliquo uno connectantur. Sed non est dare aliquod unum in quo connectantur virtutes, nisi prudentiam, in qua connecti non possunt: quia cum prudentia sit quasi ars quaedam operabilium, non est inconveniens quod habeat quidam prudentiam quantum ad unam materiam, et non quantum ad aliam. Ergo non est necessarium quod virtutes sint connexae.

2. Praeterea, sicut prudentia omnes virtutes

morales ordinat, ita sapientia ordinat omnes scientias, quasi caput scientiarum, ut dicitur 6 Ethic. (cap. 6 vel 7). Sed propter hoc scientiae non sunt connexae, quia communiter ordinantur a sapientia. Ergo nec propter hoc virtutes morales sunt connexae, quia communiter ordinantur a prudentia.

4. Praeterea, secundum Philosophum (in 4 Ethic., cap. 7 vel 8), qui circa magiores honores moderate se habet, non est magnanimus. Constat autem quod virtuosus est secundum aliam virtutem, quam ipse innominatam dicit. Ergo una virtus haberi potest alia non habita.

5. Praeterea, ad unamquamque virtutem politicam pertinet medium in propria materia tenere. Sed videmus ad sensum quod quidam se habent moderate circa materiam unius virtutis qui non habent se moderate circa materiam alterius. Ergo una (1) politica habetur sine alia.

6. Praeterea, Augustinus dicit ad Hieronymum (epist. 29), quod non est divina sententia quae dicitur: *Qui habet unam (2) habet omnes.* Ergo cum omnis vera sententia sit divina, quae secundum Ambrosium (Ambrosiastrium in 1 ad Cor.), omne verum, a quocumque dicatur, est a Spiritu sancto; videtur quod non sit vera sententia.

Sed contra, Philosophus (in 6 Ethic., cap. 11 vel 15) probat, quod nullus potest habere prudentiam nisi habeat virtutes morales, neque potest quis habere virtutes morales nisi prudentiam habeat. Ergo oportet ad hoc quod una virtus habeatur, omnes simul haberi.

Praeterea, Tullius dicit (lib. 2 Tuscul., part. 182): *Si unam de virtutibus tuis amiseris, nullam te habiturum necesse est confiteris;* et loquitur de virtutibus politicis, quia de gratuitis nihil ponit. Ergo virtutes politicae sunt connexae.

Praeterea, qui habet castitatem, castus est. Sed qui est castus, virtuosus est: qui autem virtuosus est, nullum vitium ei inest. Ergo qui habet castitatem, caret omni vitio, et ita videtur habere omnem virtutem; et eadem ratio est de aliis virtutibus. Ergo qui habet unam, habet omnes.

Solutio. Respondeo dicendum quod virtus dupliciter potest considerari. Uno modo secundum esse ipsius imperfectum, secundum quod seminaria virtutum insunt nobis a natura; et sic virtus dicitur quaedam naturalis inclinatio ad virtutis actum; et hoc modo una virtus potest haberi sine alia. Quidam enim sunt naturaliter apti ad liberalitatem, quidam sunt prout ad luxuriam ex natura suae complexionis, et sic etiam contingit in aliis. Alio modo consideratur virtus secundum esse perfectum quod ex assuefactione recipit; et sic accipit nomen politicae virtutis; et hoc modo oportet virtutes omnes esse simul. Et potest triplex ratio ex dictis Philosophorum accipi. Assignatur autem prima a Philosopho in 6 Ethic. (ubi sup.) quae sumitur ab eo quo perficitur quaelibet virtus politica. Inest enim homini inclinatio quaedam naturalis ad actum prudentiae, quae virtus naturalis dicitur, et vocatur a Philosopho *diolicia*, quam nos industria dicere possumus; quae quidem et ad bona et ad mala se habere potest: unde non est virtus: quia virtus est quae opus habentis semper bonum reddit. Un-